Reglamento a la presente controversia, tampoco correspondería estimar 

la excepción de caducidad propuesta. 

59. El CONSORCIO alega esto en razón de que, tal y como se aprecia de la 

página 25 de su demanda, el monto del contrato de supervisión ascendió 

a la suma de S/ 22,670,939.13 (Veintidós millones seiscientos setenta mil 

novecientos treinta y nueve con 13/100 soles). 

60. Dentro de las hipótesis reguladas en el artículo 168 del Reglamento, las 

discrepancias que se susciten [en los contratos de ejecución de obra] 

relacionadas, entre otras, a valorizaciones de metrados, deberían 

resolverse en la liquidación del contrato, a menos que la parte en

[...]

(630) días calendario, siendo el monto del contrato la suma de S/ 

22’670,939.13 (Veintidós millones seiscientos setenta mil novecientos 

treinta y nueve con 13/100 soles) bajo el sistema de contratación por 

Tarifas. 

En ese sentido, el valor diario pactado, asciende a la suma de 

S/35,985.6177 (Treinta y cinco mil novecientos ochenta y cinco con 

6177/10000 soles) 

201. En tal sentido, el que el MINJUSDH proceda a efectuar su propio cálculo 

en atención al personal que estuvo ausente y al que se encontraba en 

obra, y, como resultado, proceda a descontar el precio unitario de los

[...]

impuso y descontó ilegalmente sumas de dinero por concepto de 

penalidad y, como consecuencia de ello, le ordenemos al MINJUSDH, 

que:  

(i) Reconozca en la liquidación de El Contrato la suma de dinero 

indebidamente descontada por concepto de penalidades, 

ascendente a suma de a S/ 423,036.45 (Cuatrocientos veintitrés mil 

treinta y seis con 45/100 soles), o, 

(ii) Pague la suma de dinero indebidamente descontada por concepto 

de penalidades, es decir, la suma de a S/ 423,036.45 (Cuatrocientos 

veintitrés mil treinta y seis con 45/100 soles), más intereses legales. 

247. De la revisión de este extremo de la controversia, el Tribunal Arbitral 

advierte que existen penalidades aplicadas a la presente controversia, 

que tienen puntos en común importantes, lo que será abordado a

[...]

Al respecto, teniendo en consideración que la penalidad N° 7 ha sido 

declarada nula previamente, este Tribunal Arbitral no se detendrá a 

verificar el sustento fáctico de la aplicación de dicha penalidad, por carecer 

de objeto. En tanto las partes están de acuerdo en que el monto 

descontado ha sido de S/110,232.66 (Ciento diez mil doscientos treinta y 

dos con 66/100 soles), CORRESPONDE que dicho monto sea reconocido 

en favor del CONSORCIO. 

En la valorización 10 

270. Mediante el Informe Técnico N° 108-2019-OGA-OGI/E.P ICA de fecha 

06May2019, el MINJUSDH determinó que correspondía aplicar al